55. PRÓCULO; *Epístolas, libro II.* — Un javali cayó en el lazo que habías puesto para cazar; estando sujeto en él, lo desligué y me lo llevé; ¿se considera acaso que te quité tu javali? Y considerantú que era tuyo, si yo lo hubiese dejado ir suelto á la selva, habría dejado en este caso de ser tuyo, ó permanecería siéndolo? Y pregunto, si hubiese de-

(1) Hal. Vulg.: per, omissta el código Fl.

(2) Taur. según la escritura original, que dice servitente; et por ut, la corrección del código Fl., Br.

(3) Según corrección del código Fl., Br.; vendundo, Taur. según la escritura original.

(4) Hal. Vulg.; et, omissta el código Fl.

(5) Hal. Vulg.; tamen, el código Fl.

(6) fructuarii, Hal.

(7) alienus servus, qui, Hal. Vulg.; liber homo, qui bona fide nobis servit, vel servus alienus, conjectura Br.

(8) id, si liber homo est, sibi, vel si alienus servus est, domino, Hal.

(9) ius, Hal.

(10) non, inserita Hal.

num in factum dari oporteret quaero. Respondit, laqueum, videamus, ne intersit, in publico, an in privato posuerim; et si in privato posui, utrum in meo, an in alieno; et si in alieno, utrum permissu eius, cuius fundus erat, an non permisso eius posuerim; praeterea, utrum in eo ita haeserit aper, ut expedire se non possit ipse, an diutius luctando expediturus se fuerit. Summam tamen hanc puto esse, ut, si in meam potestatem pervenit, meus factus sit, sin autem agrum meum ferum (1) in suam naturalem laxitatem dimisisses, eo facto meus esse desiisset, et (2) actionem mihi in factum dari oportere, veluti responsum est, quum quidam poculum alterius ex nave elecisset.

jado de ser tuyo, jqué acción tendrías contra mí, ó si acaso se debería dar la acción por el hecho? Respondió: veamos si hay diferencia entre que yo haya puesto el lazo en sitio público, ó en privado; y si lo puse en lugar privado, si en el que era mío, ó en el de otro; y si en el de otro, si lo puse con permiso de aquél de quien era el fondo, ó sin su permiso; además de esto, si el javalí estaba en aquél de tal modo sujeto que él mismo no se podía desligar, ó si luchando largo tiempo se habría de haber desligado. Pero opino que el resultado final es este, que, si llegó á mi poder, se hizo mío, pero que si hubiese dejado en su libertad natural un javalí mío salvaje, y por este hecho hubiese dejado de ser mío, se me debe dar la acción por el hecho, según se respondió, cuando uno arrojó de una nave un vaso de otro.

56. IDEM libro VIII. Epistolarum. — Insula est enata in flumine contra frontem agri mei, ita ut nihil excederet longitudine regionem praedii mei; postea aucta est paulatim, et processit contra frontes (3) et superioris vicini, et inferioris; quaero, quod accretivum, utrum meum sit, quoniam meo adiunctum est, an eius iuris sit, cuius esset, si initio enata (4) eius longitudinis fuisset. Proculus respondit: flumen istud, in quo insulam contra (5) frontem agri tui enatam (6) esse scrisisti, ita ut non excederet longitudinem agri tui, si alluvionis ius habet, et insula initio proprior (7) fundo tuo fuit, quam eius, qui trans flumen habebat, tota tua facta est, et quod postea ei insulae alluvione accessit, id tuum est, etiamsi ita accessit, ut procederet insula contra frontes vicinorum superioris atque inferioris, vel etiam ut proprior esset fundo eius, qui trans flumen habet.